
 

DETERMINAZIONE N.   300/2017 
 
 

Oggetto: Adozione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per 
il biennio 2018 – 2019, ai sensi dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei 
contratti pubblici). Aggiornamento della determinazione n. 301/2016 - 
programma annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale. 
 
 

Il DIRETTORE  
 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il Codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2015, n. 82, come modificato dal decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179 
(nel prosieguo per brevità denominato anche CAD); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016 e approvato con il decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 
26 settembre 2016 al n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTO il Decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 recante “Misure urgenti per la 
competitività e la giustizia sociale” e il D.P.C.M. 14 novembre 2014, di istituzione 
del Tavolo Tecnico dei soggetti aggregatori, coordinato dal Ministero 
dell’economia e delle finanze, i cui compiti, attività e le modalità operative sono 
definiti dallo stesso DPCM istitutivo (comma 2);  



 

 2 

VISTO l’ordine di servizio n. 13/2015 che ha regolamentato fra l’altro l’iter per la 
programmazione e la definizione degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia e 
previsto la “Razionalizzazione delle attività connesse alla programmazione, 
definizione, stipula, gestione dei contratti/progetti connessi alle attività istituzionali 
dell’AgID”;  
 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208  contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” 
che ha previsto le misure per  favorire la trasparenza, l'efficienza e la funzionalità 
dell'azione amministrativa, raccomandando alle amministrazioni pubbliche di 
approvare, entro il mese di ottobre di ciascun anno, il programma biennale e suoi 
aggiornamenti annuali degli acquisti di beni e di servizi, comunicandoli alle 
strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione,  pubblicandoli sul profilo del 
committente dell'amministrazione e sul sito informatico presso l'Osservatorio dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture presso l'Autorità Nazionale 
Anticorruzione, e trasmettendoli, nei formati richiesti,  al Tavolo dei Soggetti 
aggregatori “ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti” 
(….); 
 
VISTA la Circolare n. 2 del 24 giugno 2016 inerente le “Modalità di acquisizione di 
beni e servizi ICT nelle more della definizione del “Piano triennale per  l’informatica 
nella pubblica amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 
513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016), con cui 
sono state fornite indicazioni alle amministrazioni pubbliche e alle società inserite 
nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), per gli acquisti di beni e servizi ICT 
nelle more della definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione” (di seguito Piano Triennale); 
 
VISTA la Circolare del MEF - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 
Ispettorato Generale del Bilancio, n. 16 del 17 maggio 2016 2Assestamento del 
Bilancio di previsione e Budget rivisto per l’anno 2016 che fornisce fra l’altro 
indicazioni alle Amministrazioni sugli approvvigionamenti da effettuare ai sensi 
della citata Legge di Stabilità 2016; 
 
VISTA la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. (16G00242) 
(GU Serie Generale n. 297 del 21 dicembre 2016 - Suppl. Ordinario n. 57), in 
particolare i commi 413 - 424; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n. 81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 con 
verbale n. 2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato con Decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, visto ed annotato 
dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile 



 

 3 

presso il Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 1 
giugno 2017 al n. 1410; 
 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Codice dei contratti Pubblici”;  
 
VISTO in particolare l'art. 21 di detto codice, inerente il “Programma delle 
acquisizioni delle stazioni appaltanti” che impone alle amministrazioni 
aggiudicatrici di adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi “nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, dando 
evidenza degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000 euro, fermo restando quanto previsto anche per le acquisizioni 
di beni e servizi informatici e di connettività"; 
 
CONSIDERATO che il citato articolo 21, al comma 8 rimanda al “decreto del 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di 
entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE d’intesa con la 
Conferenza unificata” per la definizione, fra le altre, delle modalità di 
aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali, dei  criteri per la 
definizione degli ordini di priorità, degli schemi tipo e delle informazioni minime 
che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza con gli standard degli 
obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 
 
RILEVATO infatti che le disposizioni suddette rimandano a successivi 
provvedimenti attuativi la definizione delle modalità per adempiere alle 
disposizioni summenzionate; 
 
VISTA la Determinazione n. 301 del 28 ottobre 2016 di “Adozione del programma 
annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale, ai sensi del comma 505 della legge n. 208/2015 e dell’articolo 21 del 
D.lgs. n. 50/2016”, pubblicata sul sito dell’Agenzia e trasmessa con prot. n 
0028063 dell’11 novembre 2016 e prot. 0028783 del 18 novembre 2016 al Tavolo 
Tecnico dei soggetti aggregatori, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
TENUTO conto delle iniziative e delle programmazioni, periodicamente 
aggiornate e connesse alla attuazione della Convenzione sottoscritta in data 2 
agosto 2016 tra il Dipartimento della funzione pubblica e l’AgID per la 
realizzazione ed implementazione delle attività previste dal Progetto “Italia Login 
– la casa del cittadino” - CUP C51H16000080006 - Programma Operativo 
Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020” a valere sugli Assi 1 e 
2, azioni 1.3.1 e 2.2.1.”; 
 
CONSIDERATO che comunque le iniziative connesse al Progetto “Italia Login – 
la casa del cittadino” - CUP C51H16000080006 - Programma Operativo Nazionale 
“Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020” sono costantemente monitorate e 



 

 4 

rimodulate anche nel rispetto delle regole di governo del progetto stesso; 
 
TENUTO CONTO delle competenze e attività previste in capo ad AgID dal 
“Piano triennale per l’informatica nella Pubblica amministrazione” per il triennio 
2017-2019, approvato dal Presidente del Consiglio dei Ministri in data 31 maggio 
2017;  
 
CONSIDERATO che il citato “Piano triennale” costituisce il quadro di 
riferimento su cui innestare e rendere operativi i progetti, le piattaforme e i 
programmi descritti nel documento “Strategia per la crescita digitale 2014-2020”, 
in funzione delle esigenze connesse alla trasformazione digitale ed alla 
modernizzazione della pubblica amministrazione;  
 
TENUTO CONTO che anche il “Piano nazionale per la protezione cibernetica e la 
sicurezza informatica”, adottato con D.P.C.M. del 31 marzo 2017 hanno ampliato 
le competenze attribuite all’AgiD e il potenziamento del ruolo e delle funzioni 
attribuite al CERT-PA;  
 
CONSIDERATO che in linea con le nuove attività summenzionate, si è reso 
necessario procedere alla rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’AgID 
disposta con le determinazioni nn. 177, 179, 180, 181, 182 e 183 del 22 giugno 
2017, rispetto all’assetto organizzativo provvisorio risultante dall’allegato alla 
determinazione n. 432/2016 del 30 dicembre 2016 e dalla determinazione n. 
39/2015 del 19 febbraio 2015 e s.m.i,. inerente l’assetto organizzativo provvisorio 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale, che individua fra l’altro le strutture e le Aree 
dell’AgID e le relative competenze e attività;  
  
VISTA la determinazione n. 244/2017 del 3 agosto 2017 inerente la 
rideterminazione dei centri di costo e l’assegnazione delle attività progettuali in 
seguito alla rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’AgID disposta con le 
citate determinazioni nn. 177, 179, 180, 181, 182 e 183 del 22 giugno 2017; 
 
CONSIDERATO che anche tale riorganizzazione ha comportato una revisione e 
rimodulazione delle attività e iniziative precedentemente programmate alla luce 
della programmazione degli acquisti dell’AgiD di cui alla citata determinazione n. 
301/2016; 
 
RITENUTO, comunque, nelle more dell’adozione dei provvedimenti previsti dal 
Codice dei contratti pubblici, e dell’attuazione delle iniziative previste nel citato 
Piano Triennale dell’Informatica nella pubblica amministrazione 2017 - 2019, 
programmare le acquisizioni di beni e servizi da avviare e svolgere nel biennio 
2018 – 2019, fermo restando l’obbligo, in linea con la normativa vigente di 
verificare la fattibilità delle iniziative e di procedere all’aggiornamento annuale, 
verificando eventuali casi in cui in considerazione della recente riorganizzazione 
dell’Agenzia, occorra procedere alla rimodulazione delle iniziative e/o alla 
modifica dei Responsabili unici del procedimento proposti (senza modifiche alla 



 

 5 

programmazione definita come previsto del resto dall’articolo 31, comma 1 del 
codice dei contratti pubblici); 
 
VISTE le proposte di pianificazione degli acquisti di beni e servizi trasmesse dalle 
Aree e Uffici dell’AgID, in linea con il citato ordine di servizio (ods) n. 13/2015, 
tenuto anche conto delle rimodulazioni che si sono rese necessarie rispetto a talune 
delle acquisizioni originariamente previste nella citata determinazione n. 301/2016 
anche per far fronte alle nuove attività attribuite all’Agenzia e al mutato contesto 
organizzativo e operativo richiamato;   
 
CONSIDERATO che il Programma delle acquisizioni, predisposto sulla base dei 
fabbisogni dell’Agenzia, nel rispetto del relativo ciclo di programmazione, indica 
le prestazioni oggetto dell’acquisizione nonché i Responsabili Unici del 
Procedimento (RUP), oggetto di successiva apposita nomina; 
 
VISTA la determinazione n. 298/2017 del 26 ottobre 2017 inerente “Adozione del 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2018 – 2019, ai 
sensi dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici). 
Aggiornamento della determinazione n. 301/2016 - programma annuale e triennale 
degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
 
CONSIDERATO che l’Area competente ha comunicato in data 27 ottobre 2017 
che l’importo effettivo dell’iniziativa “Biblioteca (Studio di fattibilità, 
realizzazione, esercizio)”è pari a € 90.000,00 IVA esclusa e che l’importo effettivo 
dell’iniziativa “Sviluppo di ricerca basata sulla I.A. delle nuove linee tecnologiche 
della Next Generation Internet di interesse della PA” è pari a € 1.100.000,00 IVA 
esclusa;  
 
RITENUTO di recepire tale comunicazione in variazione e riapprovare la tabella 
contenente l’adozione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il 
biennio 2018 – 2019, ai sensi dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei 
contratti pubblici). Aggiornamento della determinazione n. 301/2016 - programma 
annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per l’Italia Digitale, 
sostituendo la citata determinazione n. 298/2017; 
 

DETERMINA 
 

1. di riapprovare l’aggiornamento al programma degli acquisti di forniture e 
servizi di cui alla citata Determinazione n. 301/2016 e contestualmente 
adottare il programma per il biennio 2018 – 2019, schematicamente 
riportato nella tabella seguente che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

2. di sostituire la determinazione n. 298/2017; 
 

3. di dare incarico ai Responsabili delle Aree, degli Uffici e dei servizi 
dell’AgID in linea con l’ordine di servizio n. 13/2015 di: 



 

 6 

− tenere sotto controllo la programmazione delle iniziative di 
acquisizione di beni e servizi, nel rispetto della normativa vigente, 
dando atto negli appunti e nelle proposte di competenza delle 
iniziative che sono o meno comprese nella presente programmazione e 
delle motivazioni di eventuali aggiornamenti; 

− di controllare con cadenza trimestrale e ai fini degli aggiornamenti 
annuali, la programmazione così definita evidenziando in ogni caso 
tempestivamente ai servizi dell’Ufficio Contabilità, Finanza e 
Funzionamento, gli aggiornamenti della programmazione degli 
acquisti di cui alla presente determinazione, ai fini del rispetto di tutti 
gli adempimenti previsti dalla normativa vigente;  

 
4. di dare mandato: 

− ai referenti competenti di procedere alla pubblicazione sul profilo del 
committente e sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

− all’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento di comunicare la 
presente determinazione ai sensi dell’articolo 21 del codice dei 
contratti pubblici al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, e, per 
le parti di interesse, ai competenti Uffici del Ministero 
Economia e Finanze e all’ANAC; 

− all’Ufficio Affari giuridici e contratti di pubblicare la programmazione 
di cui alla presente determinazione sul sito informatico del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti.   

Roma, 27 ottobre 2017 

 
Antonio Samaritani 



 

 7 

Programmazione degli acquisti di servizi e forniture dell’AgID -  biennio 2018 – 2019 
Aggiornamento al Programma annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’AgID  (determinazione n. 301 del 28 
ottobre 2016)   

 
 
 

 Progetto 

Annualità' 
(anno di partenza) 

sia per aggiornamenti 
della DT. 301/2016  

che per nuovi acquisti 
(biennio 2018-2019) 

 

Durata 
Complessiva 

Iniziativa RUP 
Importo totale 

IVA esclusa 
Fonti delle 

risorse 

1 Italia Login 2017 2017-2018 

Servizi di sviluppo e 
professionali per la realizzazione 

di canali di comunicazione 
digitale e piattaforme on line 

multicanale destinate al cittadino 

Marco Bani € 195.760,00 PON 
Governance 

2 Italia Login 2017 2017-2018 

Servizi per lo sviluppo di Front-
End per la cittadinanza digitale 

(comprensivo del sistema di 
notifiche certificato) e per lo 

sviluppo di comunità  
(Designer Community 

Design.Italia.it; Developer 
Community Sviluppo Italia.it;) 

Claudio 
Celeghin 

€ 183.960,00 PON 
Governance 

3 Italia Login 2017 2017- 2019 Leasing operativo notebook - 
laptop (avviso n. 3/2016) Marco Bani € 131.241,60 PON 

Governance 

4 Italia Login 2017 2017-2018 Acquisto Licenze - Sistema di 
avvisatura 

Claudio 
Celeghin 

€ 78.932,88 PON 
Governance 

5 Italia Login 2017 2017 - 2019 Osservatorio ICT 
(Piani Triennali) 

Francesco 
Tortorelli 

€ 204.959,00 PON 
Governance 

6 Italia Login 2017 2017-2020 
Evoluzione Banca Dati degli 

Operatori Economici (BDOE) - 
primo rilascio 

Enrica 
Massella 

€ 1.329.150,00 PON 
Governance 

7 Italia Login 2018 2018 
Evoluzione Banca Dati degli 

Operatori Economici (BDOE) - 
ulteriori sviluppi  

Enrica 
Massella 

€ 700.000,00 PON 
Governance 

8 Italia Login 2018 2018 

Definizione dei requisiti di base 
per l'implementa-zione di servizi 
di monitoraggio automatizzato 
per la verifica della qualità e 

accessibilità dei siti web della 
P.A. 

Marco Bani € 200.000,00 PON 
Governance 

9 Italia Login 2018 2018-2019 

Acquisto di un servizio in cloud 
per il monitoraggio e  la 

reportistica per l'accessibilità dei 
siti web della PA 

Claudio 
Celeghin 

€ 200.000,00 PON 
Governance 



 

 8 

 Progetto 

Annualità' 
(anno di partenza) 

sia per aggiornamenti 
della DT. 301/2016  

che per nuovi acquisti 
(biennio 2018-2019) 

 

Durata 
Complessiva 

Iniziativa RUP 
Importo totale 

IVA esclusa 
Fonti delle 

risorse 

10 Italia Login 2018 2018-2019 

Realizzazione di una campagna 
di comunicazione per la 

diffusione di strumenti di 
Intelligenza artificiale e in uso 

della PA 

Marco 
Bani 

€ 200.000,00 PON 
Governance 

11 Italia Login 2018 2018-2019 
Servizi di traduzione della 
documentazione relativa al 

progetto 

Marco 
Bani 

€ 200.000,00 PON 
Governance 

12 Italia Login 2018 2018-2019 
Realizzazione di una sezione 

web di e-procurement da 
dedicare all'Innovazione digitale 

Mauro Draoli € 500.000,00 PON 
Governance 

13 Italia Login 2018 2018-2019 

Acquisizione IaaS e PaaS per la 
realizzazione dell'infra-struttura 

di Back-End Italia Login - Cloud 
oriented 

Marco Bani € 375.629,00 PON 
Governance 

14 Italia Login 2018 2018-2019 

Realizzazione Marketplace API 
(compreso CDN – Content 
Delivery Network) - Primo 

rilascio 

Marco Bani € 200.000,00 PON 
Governance 

15 Italia Login 2018 2018-2020 Leasing PC portatili Marco Bani € 264.696,65 PON 
Governance 

16 Italia Login 2018 2018 - 2020 

Acquisizione IaaS e PaaS per la 
realizzazione dell'infra-struttura 

dell'ecosistema «Sviluppo e 
Sostenibilità» in attuazione del 
Protocollo d'Intesa tra AgID e 

MATTM 

Umberto 
Rosini 

€ 2.000.000,00 PON 
Governance 

17 Italia Login 2018 2018 - 2020 
Sviluppo del Front-End e rilascio 

della versione definitiva di 
Italia.it 

Marco Bani € 2.361.000,00 PON 
Governance 

18 Italia Login 2018 2018 - 2020 

Realizzazione Marketplace API 
(compreso CDN – Content 

Delivery Network) - Rilascio 
definitivo 

Marco Bani € 1.000.000,00 PON 
Governance 

19 Italia Login 2018 2018 - 2020 

Acquisizione di servizi per 
l'implementazione e lo sviluppo 
di ecosistemi di settore basati su 

servizi applicativi (a.e. 
Infrastrutture e mobilità, Beni 

culturali e Turismo, Scuola, etc.) 
 

Marco Bani € 7.500.000,00 PON 
Governance 



 

 9 

 Progetto 

Annualità' 
(anno di partenza) 

sia per aggiornamenti 
della DT. 301/2016  

che per nuovi acquisti 
(biennio 2018-2019) 

 

Durata 
Complessiva 

Iniziativa RUP 
Importo totale 

IVA esclusa 
Fonti delle 

risorse 

20 Italia Login 2018 2018- 2020 
Acquisizione di servizi per lo 

sviluppo di architetture di 
interoperabilità per Smart Cities 

Marco Bani € 1.000.000,00 PON 
Governance 

21 Italia Login 2018 2018- 2020 

Realizzazione e sviluppo dei 
cosiddetti "vocabolari 

controllati" per assicurare 
l'omogeneità nell'interpretazione 

dei servizi erogati dalla PA 

Marco Bani € 440.000,00 PON 
Governance 

22 Italia Login 2018 2018 - 2020 

Servizi di formazione, 
accompagnamento e coaching da 

svolgere a beneficio delle 
Amministrazioni 

Marco Bani € 3.000.000,00 PON 
Governance 

23 Italia Login 2018 2018 - 2020 
Realizzazione di campagne di 

diffusione e comunicazione per il 
PON Governance 

Marco Bani € 1.500.000,00 PON 
Governance 

24 Italia Login 2018 2018 - 2020 

Realizzazione dashboard di 
monitoraggio di avanzamento 

progetto, utilizzo  
Italia Login, indicatori di crescita 

digitale 

Marco Bani € 2.500.000,00 PON 
Governance 

25 Italia Login 2018 2018 - 2020 
Realizzazione di studi, analisi e 
valutazioni degli impatti e dei 

risultati del progetto 
Marco Bani € 1.200.000,00 PON 

Governance 

26 Funzionamento 2018 2018-2020 
Adesione al contratto quadro 

Consip "SGI" per il protocollo 
dell'AgID 

Marco Bani € 400.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

27 Funzionamento 2017 2017-2018 Servizi di pulizia e igiene 
ambientale Paolo Frosoni € 91.000,00 Stanziamenti 

di bilancio 

28 Funzionamento 2018 2018-2020 
Servizi di pulizia e igiene 

ambientale e servizi connessi di 
ausiliariato 

Oriana 
Zampaglione 

 
€ 667.517,44 

Stanziamenti 
di bilancio 

29 Funzionamento 2018 2018 

Pulizia ambienti di lavoro 
(Pittura, Sistemazione 

Controsoffitti, Tendaggio 
Interno, ecc.) 

Luigia 
Liverani 

€ 200.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

30 Funzionamento  2017-2020 Sostituzione finestre corpo "C" Alessandro 
Bottos 

€ 160.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

31 Funzionamento 2018 2018-2019 
Contratto multi servizi (attività 
facchinaggio e manutenzioni 

varie) 

Alessandro 
Bottos 

€ 200.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 



 

 10 

 Progetto 

Annualità' 
(anno di partenza) 

sia per aggiornamenti 
della DT. 301/2016  

che per nuovi acquisti 
(biennio 2018-2019) 

 

Durata 
Complessiva 

Iniziativa RUP 
Importo totale 

IVA esclusa 
Fonti delle 

risorse 

32 Funzionamento 2018 2018 
Fornitura e installazione 

climatizzatori sale riunioni e 
Direzione 

Paolo Frosoni € 60.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

33 Italia Login 2017 2017 - 2020 

Servizi Cloud computing, di 
sicurezza, di realizzazione di 
Portali, servizi on line e di 

cooperazione applicativa per le 
pp.aa.” nell’ambito del Progetto 
“Italia login – la casa del citta-
dino” previsto dal Pro-gramma 
Operativo Nazionale “Gover-
nance e Capacità Isti-tuzionale 
2014-2020 - tool per supporto 
integrato sicurezza (in ottica 
privacy e security by design) 

Mario 
Terranova 

€ 5.982.287,11 PON 
Governance 

34 Funzionamento 2018 2018 Rifacimento cablaggio 
orizzontale 

Mario 
Terranova 

€ 500.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

35 Funzionamento 2018 2018-2020 Rinnovo sistema di sicurezza 
perimetrale (Palo Alto) 

Mario 
Terranova 

€ 175.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

36 Funzionamento 2018 2018 Sistema di NAC Mario 
Terranova 

€ 150.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

37 Funzionamento 2018 2018 PdL (in leasing) - VDI Mario 
Terranova 

€ 200.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

38 Funzionamento 2017 2017-2020 Servizi di telefonia fissa  Mario 
Terranova 

€ 76.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

39 Funzionamento 2017 2017-2020 Telefonia mobile  Mario 
Terranova 

€ 104.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

40 Funzionamento 2018 2018 Sistema di ticketing  Mario 
Terranova 

€ 50.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

41 Funzionamento 2016 2017-2020 Rinnovo e ampliamento licenze 
software 

Mario 
Terranova 

€ 396.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

42 Funzionamento 2016 2016-2019 Rinnovo e ampliamento licenze 
software gestione documenti 

Mario 
Terranova 

€ 120.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

43 Funzionamento 2017 2017-2019 Rinnovo licenze storage  Mario 
Terranova 

€ 66.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

44 Funzionamento 2017 2018-2019 

Servizi professionali per l'avvio 
del sistema integrato dell'Ufficio 

Organizzazione e gestione del 
personale e per la manutenzione 
del nuovo sistema contabile e del 

controllo di gestione  

Paola Monari € 200.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 



 

 11 

 Progetto 

Annualità' 
(anno di partenza) 

sia per aggiornamenti 
della DT. 301/2016  

che per nuovi acquisti 
(biennio 2018-2019) 

 

Durata 
Complessiva 

Iniziativa RUP 
Importo totale 

IVA esclusa 
Fonti delle 

risorse 

45 Funzionamento 2018 2018-2019 Servizi di supporto  Mario 
Terranova 

€ 200.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

46 Funzionamento 2017 2017 Connettività Cloud SPC  Mario 
Terranova 

€ 160.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

47 Funzionamento 2018 2018-2020 Connettività Cloud SPC2  Mario 
Terranova 

€ 990.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

48 Funzionamento 2017 2017-2020 Servizi Cloud SPC Lotto 1 Mario 
Terranova 

€ 456.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

49 Funzionamento 2017 2017-2018 Servizio di help desk Mario 
Terranova 

€ 80.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

50 Funzionamento 2018 2018-2020 
Adesione Convenzione Consip 

Servizi di gestione e 
manutenzione sistemi IP e PdL 

Mario 
Terranova 

€ 750.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

51 Funzionamento 2018 2018-2020 Supporto di consulenza 
informatica 

Mario 
Terranova 

€ 300.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

52 CERT-PA 2017 2017 - 2019 

Fornitura della piattaforma 
"Intelligence Platform" e dei 

relativi servizi di 
personalizzazione, assistenza  

manutentiva ed assistenza 
evolutiva 

Mario 
Terranova 

€ 737.429,00   Stanziamenti 
di bilancio 

53 CERT –PA  2018 2018 - 2020  Estensione licenze piattaforma 
Intelligence Platform 

Mario 
Terranova 

€ 960.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

54 CERT-PA 2017 2017 - 2019 

Adeguamento infrastruttura ICT  
a seguito della direttiva 1 agosto 

2015: Server, Storage, PDL, 
Connettività  (linea dati  

dedicata, firewall), KIT per 
Analisi Forense 

Mario 
Terranova 

€ 1.300.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

55 CERT-PA 2017 2017 - 2019 

Acquisizione licenze sw per 
Vulnerability Assesment e analisi 

forense, accreditamento in 
strutture internazionali per la 

cooperazione, il coordinamento 
nella prevenzione degli incidenti 

Mario 
Terranova 

€ 180.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

56 CERT-PA 2017 2017 - 2019 
Consulenza per certificazioni di 

sicurezza e  
gestione BIG Data 

Mario 
Terranova 

€ 90.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

57 CERT-PA 2018 2018 - 2019 
Strumentazione Hardware e 

software per la gestione degli 
Advanced Persistent Threat 

Mario 
Terranova 

€ 500.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 



 

 12 

 Progetto 

Annualità' 
(anno di partenza) 

sia per aggiornamenti 
della DT. 301/2016  

che per nuovi acquisti 
(biennio 2018-2019) 

 

Durata 
Complessiva 

Iniziativa RUP 
Importo totale 

IVA esclusa 
Fonti delle 

risorse 

58 CERT-PA 2018 2018 - 2019 

Adeguamento direttive Piano 
Nazionale Sicurezza Cibernetica, 
Implementazione piattaforma – 
progetto per la definizione degli 

standard per la trasmissione 
automatizzata degli IOC e la 
relativa definizione di infra-

struttura operativa, manutenzione, 
sviluppo del portale riservato  
(piattaforma di infosharing) - 

riprogettazione e sviluppo del sito 
www.cert-pa.it  

Mario 
Terranova 

€ 2.700.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

59 
Internet 

Governance 
2017 2017-2018 

Attività di valutazione tecnica ed 
economica delle iniziative delle 

amministrazioni nel settore 
dell’ICT, fornendo riscontri di 

prezzi di beni e servizi, 
benchmark e riferimenti di 

mercato 

Concettina 
Cassa 

€ 100.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

60 Funzionamento 2019 2019-2020 

Attività di valutazione tecnica ed 
economica delle iniziative delle 

amministrazioni nel settore 
dell’ICT, fornendo riscontri di 

prezzi di beni e servizi, 
benchmark e riferimenti di 

mercato 

Francesco 
Grasso 

€ 100.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

61 Italia Login 2018 2018 

Attività di consulenza sui metodi 
di definizione del ciclo di vita 

del processo di regolazione 
(linee guida e regole tecniche) 

Francesco 
Tortorelli 

€ 200.000,00 PON 
Governance 

62 Italia Login 2018 2018 

Costruzione di un framework per 
l’ottimizzazione delle licenze sw 
nelle PA e analisi dei benefici a 

seguito dell’implementazione del 
framework 

Rosa Barrese € 200.000,00 PON 
Governance 

63 Italia Login 2018 2018 

Creazione di un modello di 
identificazione dei benefici per 

PA, Cittadini e imprese a seguito 
dell’adozione di piattaforme e 

servizi indicati nel Piano 
triennale 

Francesco 
Tortorelli 

€ 200.000,00 PON 
Governance 



 

 13 

 Progetto 

Annualità' 
(anno di partenza) 

sia per aggiornamenti 
della DT. 301/2016  

che per nuovi acquisti 
(biennio 2018-2019) 

 

Durata 
Complessiva 

Iniziativa RUP 
Importo totale 

IVA esclusa 
Fonti delle 

risorse 

64 Italia Login 2018 2018-2020 
Organizzazione eventi sul terri-

torio nazionale e predisposizione 
dei relativi materiali di supporto 

Rosa Barrese € 100.000,00 PON 
Governance 

65 Italia Login 2018 2018 

Tool efficaci per il lavoro 
cooperativo finalizzati alla 

redazione del Piano triennale e di 
altri documenti di riferimento 

Francesco 
Tortorelli 

€ 50.000,00 PON 
Governance 

66 Funzionamento 2018 2018-2020 

Acquisizione risorse 
consulenziali su tematiche 

specifiche riguardanti le regole 
tecniche di competenza AgID 

Francesco 
Tortorelli 

€ 60.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

67 Funzionamento 2018 2018 

Identificazione, acquisizione e 
gestione di tool per gestire: 
- Lavoro collaborativo per 
redazione regole tecniche 

-Consultazioni pubbliche sulle 
regole tecniche 

- Repository unico per la 
gestione e la divulgazione delle 

regole tecniche 

Francesco 
Tortorelli 

€ 50.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

68 Funzionamento 2018 2018-2020 
Acquisizione norme ISO, ITU, 
ETSI, CEN/CENELEC, BICSI, 

TIA e altre 

Giovanni 
Rellini Lerz 

€ 60.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

69 Funzionamento 2018 2018-2020 

Acquisizione risorse da utilizzare 
in affiancamento al personale 

AgID per l'esecuzione di 
verifiche ispettive presso i 
soggetti sui quali l'Agenzia 

svolge istituzionalmente funzioni 
di vigilanza. 

Francesco 
Tortorelli 

€ 600.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

70 Funzionamento 2018 2018-2020 

Identificazione ed acquisizione 
di soluzioni applicative che 

supportino:                                                                                                                                                                 
-la collezione sistematica delle 

informazioni (documenti; 
notifiche e segnalazioni ex lege; 

ecc.) dai gestori,; 
-la collezione sistematica delle 
segnalazioni dagli utenti o dai 
terzi anche attraverso azioni di 
ricerca in rete di segnalazioni; ; 

Caterina 
Ciarallo 

€ 600.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 



 

 14 

 Progetto 

Annualità' 
(anno di partenza) 

sia per aggiornamenti 
della DT. 301/2016  

che per nuovi acquisti 
(biennio 2018-2019) 

 

Durata 
Complessiva 

Iniziativa RUP 
Importo totale 

IVA esclusa 
Fonti delle 

risorse 

-la produzione di statistiche 
periodiche sulle attività svolte; 

-la definizione di indici di 
rischio. 

71 Funzionamento 2018 2018-2020 

Acquisizione di un servizio per 
la verifica della conformità del 

servizio PEC erogato dai Gestori 
alle regole tecniche previste dalla 

normativa (test di 
interoperabilità). 

Francesco 
Tortorelli 

€ 360.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

72 SPC 2018 2018-2020 

Attività di aggiornamento del Sw 
IPA finalizzata alla storicizza-
zione dell'indice delle PA, a 
seguito delle modifiche del 

correttivo CAD, nonché agli 
aggiornamenti relativi alle esi-

genze del Ministero di Giustizia 
per il processo telematico, del 

MEF e la gestione delle informa-
zioni relative al Responsabile 
della trasformazione digitale e 

conseguenti adeguamenti 
dell’help desk. 

Francesco 
Tortorelli 

€ 1.300.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

73 SPC 2018 2018-2020 

Acquisizione di un servizio di 
gestione del servizio gov.it  e 

revisione e  sviluppo di 
un'applicazione a supporto della 

gestione del dominio gov.it 

Claudio 
Petrucci 

€ 120.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

74 SPC 2018 2018-2020 

Acquisizione risorse da utilizzare 
in affiancamento al personale 

Agid per le attività di 
valutazione dell’efficacia e 

dell’impatto dei servizi della PA 
nonché per l’individua-zione di 
nuovi servizi atti a soddisfare le 

esigenze delle PA e la 
formulazione di nuovi scenari di 

gara. 

Marino Di 
Nillo 

€ 450.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

75 SPC 2018 2018-2020 
Evoluzione QXN - Contratto 
Infrastrutture condivise IC  

- Upgrade  router  QXN 

Francesco 
Tortorelli 

€ 500.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 



 

 15 

 Progetto 

Annualità' 
(anno di partenza) 

sia per aggiornamenti 
della DT. 301/2016  

che per nuovi acquisti 
(biennio 2018-2019) 

 

Durata 
Complessiva 

Iniziativa RUP 
Importo totale 

IVA esclusa 
Fonti delle 

risorse 

76 SPC 2018 2018-2020 

Acquisizione risorse da utiliz-
zare in affiancamento al perso-

nale Agid per le attività afferenti 
ai servizi infrastrut-turali SPC e 

nei servizi integrati di 
interrogazione per PA, imprese e 

cittadini relativi ai domicili 
digitali. 

Francesco 
Tortorelli 

€ 491.803,29 Stanziamenti 
di bilancio 

77 Ecosistemi 2018 2018-2019 

Realizzazione delle piatta-forme 
abilitanti per l'e-procurement – 

Realizzazione delle piattaforme di 
e-procurement 

Enrica 
Massella Ducci 

Teri 
€ 2.000.000,00 PON 

Governance 

78 Ecosistemi 2018 2018-2019 
Realizzazione delle piattaforme 
abilitanti per l'e-procurement - 

Fatturazione elettronica 

Enrica 
Massella Ducci 

Teri 
€ 500.000,00 PON 

Governance  

79 Ecosistemi 2018 2018-2019 

Realizzazione delle piatta-forme 
abilitanti per l'e-procurement –  
Banca dati nazionale contratti 

pubblici (BDNCP) 

Enrica 
Massella Ducci 

Teri 
€ 1.000.000,00 PON 

Governance 

80 Ecosistemi 2018 2018-2020 

Realizzazione delle piatta-forme 
abilitanti per l'e-procurement – 

Accompagna-mento nell'adozione 
delle piattaforme per l'e-

procurement  

Enrica 
Massella Ducci 

Teri 
€ 3.500.000,00 PON 

Governance  

81 Ecosistemi 2018 2018-2019 
Gestione ecosistemi- Servizi di 

consulenza a supporto della 
definizione degli ecosistemi  

Enrica 
Massella Ducci 

Teri 
€ 400.000,00 Stanziamenti 

di bilancio 

82 Accreditamento 2018 2018-2020 
Realizzazione e gestione del 

servizio informativo ai cittadini 
per contrasto furto identità 

Stefano Arbia € 350.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

83 Italia Login 2018 2018 
Leasing di apparecchiature per 
interoperabilità delle pubbliche 

amministrazioni 
Guido Pera € 50.000,00 PON 

Governance 

84 
Anagrafici e 
adempimenti 

CAD 
2018 2018 

Acquisizione risorse tecnico-
specialistiche  per l'analisi del 

codice contenuto in ANPR  
 e analisi processi ANPR estesa 

Guido Pera € 100.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

85 
Anagrafici e 
adempimenti 

CAD 
2018 2018-2019 

Acquisto prodotti hardware e 
software per realizzazione di un 

cruscotto per la verifica del 
dispiegamento 

Guido Pera € 100.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 



 

 16 

 Progetto 

Annualità' 
(anno di partenza) 

sia per aggiornamenti 
della DT. 301/2016  

che per nuovi acquisti 
(biennio 2018-2019) 

 

Durata 
Complessiva 

Iniziativa RUP 
Importo totale 

IVA esclusa 
Fonti delle 

risorse 

86 
Anagrafici e 
adempimenti 

CAD 
2018 2018 

Acquisizione risorse tecnico-
specialistiche per realizzazione 

di un cruscotto per la verifica del 
dispiegamento 

Guido Pera € 100.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

87 Italia Login 2018 2018-2019 Acquisto sw per l'interoperabilità 
delle pubbliche amministrazioni Guido Pera € 60.000,00 PON 

Governance 

88 
Anagrafici e 
adempimenti 

CAD 
2018 2018-2019 

Acquisizione risorse tecnico-
specialistiche per realizzazione 
di schemi dati afferenti ai mo-
duli, analisi e rappresentazione 

dei processi delle PA e stesura di 
un documento sulle possibili 

architetture sistemistiche 

Guido Pera € 180.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

89 
Anagrafici e 
adempimenti 

CAD 
2018 2018 

Acquisizione risorse tecnico-
specialistiche per la definizione 
delle specifiche tecniche er la 

realizzazione del nuovo catalogo 
per la gestione via web delle 

applicazioni in riuso 

Guido Pera € 100.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

90 
Anagrafici e 
adempimenti 

CAD 
2018 2018-2019 

Acquisizione risorse tecnico-
specialistiche per la imple-

mentazione del nuovo catalogo 
per la gestione via Web delle 

applicazioni in riuso 

Guido Pera € 100.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

91 
Poli di 

conservazione 
2018 2018-2019 

Servizi generali di consulenza 
gestionale a supporto dell’AgID  
nelle attività connesse all’attua-
zione di iniziative strategiche in 
tema di formazione, gestione e 
conservazione dei documenti 

informatici 

Patrizia Gentili € 200.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

92 

SGPA (Sistema 
di Gestione dei 
procedimenti 

amministrativi) 

2018 2018-2020 Assessment dei sistemi di 
gestione documentale Patrizia Gentili € 200.000,00 PON 

Governance 

93 2018 2018-2020 Analisi dei procedimenti 
amministrativi della PA Patrizia Gentili € 200.000,00 PON 

Governance 

94 2018 2018-2020 
Definizione dei modelli SGPA e 
di sistemi  gestionali delle PA e 
di moduli applicativi standard 

Patrizia Gentili € 3.600.000,00 PON 
Governance  

95 2018 2018-2020 
Accompagnamento nell'adozione 
delle piattaforme per la gestione 
dei procedimenti amministrativi 

Patrizia Gentili € 2.000.000,00 PON 
Governance 



 

 17 

 Progetto 

Annualità' 
(anno di partenza) 

sia per aggiornamenti 
della DT. 301/2016  

che per nuovi acquisti 
(biennio 2018-2019) 

 

Durata 
Complessiva 

Iniziativa RUP 
Importo totale 

IVA esclusa 
Fonti delle 

risorse 

96 Open Data 2018 2018-2019 Gestione del catalogo dati e dati 
aperti P.A. 

Gabriele 
Ciasullo 

€ 400.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

97 pagoPA 2018 2018-2019 

Rimodulazione CQ SIA 1/2017 - 
servizio di interconnessione tra 
sistema pubblico di connettività 
e rete nazionale interbancaria, 

nell’ambito del sistema 
informatizzato dei pagamenti 

della PA centrale SIPA  
e servizi di pagamento  

attraverso il nodo dei pagamenti 
PagoPa 

Mauro 
Bracalari 

€ 11.198.155,01 Stanziamenti 
di bilancio 

98 PagoPA 2018 2018-2019 

Monitoraggio CQ 1/2017 – Ser-
vizio di Interconnessione tra SPC 
e Rete Nazionale Interbancaria, 

nell’ambito del Sistema 
Informatizzato Dei Pagamenti 

della Pa Centrale – SIPA e 
servizi di pagamento 

Mauro 
Bracalari 

€ 200.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

99 PagoPA 2018 2018-2019 

Servizio benchmark CQ 1/2017 - 
Servizio di Interconnessione tra 

SPC e Rete Nazionale Inter-
bancaria, nell’ambito del Sistema 

Informatizzato Dei Pagamenti 
della Pa Centrale – SIPA e 

servizi di pagamento 

Mauro 
Bracalari 

€ 200.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

100 PagoPA 2018 2018-2019 
Servizio di attivazione e 

assistenza ai soggetti aderenti a 
PagoPA 

Mauro 
Bracalari 

€ 200.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

101 PagoPA 2018 2018 

Servizi connessi all'acquisizione 
di un applicativo di back office e 
connessi servizi per la gestione 

del processo di adesione al 
sistema PagoPa 

Mauro 
Bracalari 

€ 41.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

102 PagoPA 2018 2018-2019 

PON infrastrutture immateriali – 
piattaforme abilitanti - L2 – Evo-
luzione della piattaforma abili-

tante PagoPA –  
Sviluppo di strumenti e 

accompagnamento alle PA  
per il collegamento a pagoPA 

Mauro 
Bracalari 

€ 2.000.000,00 PON 
Governance  



 

 18 

 Progetto 

Annualità' 
(anno di partenza) 

sia per aggiornamenti 
della DT. 301/2016  

che per nuovi acquisti 
(biennio 2018-2019) 

 

Durata 
Complessiva 

Iniziativa RUP 
Importo totale 

IVA esclusa 
Fonti delle 

risorse 

103 PagoPA 2018 2018-2019 
Atto aggiuntivo CQ 1/2017 per 

adeguamento a nuovo modello di 
interoperabilità 

Mauro 
Bracalari 

€ 450.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

104 PagoPA 2018 2018-2019 
Studi per favorire il Processo di 
adesione al sistema pagoPA e 

monitoraggio delle PA aderenti 

Mauro 
Bracalari 

€ 400.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

105 
Razionaliz-

zazione IT PA 
2018 2018-2020 

Sviluppo piattaforme previste 
nell'ambito del Progetto 

Razionalizzazione IT PA del 
Servizio (es. Qualificazione 

CSP, Gestione delle richieste 
approvazioni di spesa, ecc.) 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 360.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

106 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 2018-2020 

Supporto tecnico informatico 
alle attività previste del Progetto 

Razionalizzazione IT PA del 
Servizio 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 600.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

107 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 2018-2019 
Servizi di supporto specialistico 

a supporto della realizzazione del 
Censimento del Patrimonio ICT 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 200.000,00 PON 
Governance 

108 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 2018-2020 

Servizi di supporto specialistico 
per la definizione metodologia 

statistica, clusterizzazione 
 informazioni, elaborazione dati 
non disponibili in modalità Open 

e acquisizione banche dati 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 600.000,00 PON 
Governance 

109 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 2018-2020 

Acquisizione di servizi di contact 
center inbound e outbound e  
realizzazione di piattaforma 
informatica per l'help desk 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 400.000,00 PON 
Governance 

110 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 2018-2020 

Servizi applicativi per lo 
sviluppo e personalizzazione e 
manutenzione del sistema per 

raccolta dati e sistema di 
reporting 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 600.000,00 PON 
Governance 

111 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 2018-2020 
Acquisizione di Servizi PaaS e 
IaaS per il sistema per raccolta 

dati e sistema di reporting 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 400.000,00 PON 
Governance 

112 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 2018-2019 

Acquisto di studi di settore e 
documentazione tecnica 

internazionale su trend di 
mercato sul Cloud 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 200.000,00 PON 
Governance 



 

 19 

 Progetto 

Annualità' 
(anno di partenza) 

sia per aggiornamenti 
della DT. 301/2016  

che per nuovi acquisti 
(biennio 2018-2019) 

 

Durata 
Complessiva 

Iniziativa RUP 
Importo totale 

IVA esclusa 
Fonti delle 

risorse 

113 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 2018-2020 

Servizi di supporto specialistico 
a supporto della Definizione 

modello strategico del "Cloud 
PA" e linee guida per il suo 

sviluppo 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 200.000,00 PON 
Governance 

114 
Razionaliz-

zazione IT PA 
2018 2018-2020 

Servizi di supporto specialistico 
a supporto della Definizione 
Linee guida per migrazione  

verso l'ambiente cloud della PA 
e successivi sviluppi 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 200.000,00 PON 
Governance 

115 
Razionaliz-

zazione IT PA 
2018 2018 

Servizi di supporto specialistico 
a supporto della Definizione del 

modello di checklist per 
assessment Poli Strategici 

Nazionali 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 200.000,00 PON 
Governance 

116 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 2018-2020 

Servizi di supporto specialistico 
a supporto delle attività di 

assessment dei Poli Strategici 
Nazionali 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 200.000,00 PON 
Governance 

117 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 

2018-2020 

Servizi applicativi per lo 
sviluppo e personalizzazione e 

manutenzione del sistema 
marketplace soluzioni SaaS 

 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 2.350.000,00 PON 
Governance 

118 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 
Acquisizione di Servizi PaaS e 
IaaS per il sistema marketplace 

soluzioni SaaS 
 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 650.000,00 PON 
Governance 

119 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 

2018-2020 

Servizi applicativi per lo svi-
luppo e personalizzazione e 

manutenzione del portale per la 
qualificazione soluzioni SaaS dei 

fornitori 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 600.000,00 PON 
Governance 

120 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 
Acquisizione di Servizi PaaS e 
IaaS per il sistema per portale 

per la qualificazione di soluzioni 
SaaS dei fornitori 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 400.000,00 PON 
Governance 

121 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 2018-2020 

Supporto specialistico e 
Sviluppo sw in Cloud per la 

realizzazione e gestione sistema 
di Cloud Brokering 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 2.350.000,00 PON  
Governance 



 

 20 

 Progetto 

Annualità' 
(anno di partenza) 

sia per aggiornamenti 
della DT. 301/2016  

che per nuovi acquisti 
(biennio 2018-2019) 

 

Durata 
Complessiva 

Iniziativa RUP 
Importo totale 

IVA esclusa 
Fonti delle 

risorse 

122 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 2018-2020 
Acquisizione di Servizi  

PaaS e IaaS per il sistema di 
Cloud Brokering 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 650.000,00 PON  
Governance 

123 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 2018-2020 

Servizi di supporto specialistico 
a supporto della definizione 

Linee guida per la  razionaliz-
zazione del patrimonio ICT delle 

Pubbliche Amministrazioni 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 150.000,00 PON  
Governance 

124 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 2018-2020 

Acquisizione di Servizi 
professionali di “Cloud 

Enabling” per la formazione e 
training on the job agli addetti 
ICT della PA per la migrazione 

al Cloud 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 3.350.000,00 PON  
Governance 

125 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 2018-2020 

Acquisizione di servizi 
professionali di comunicazione e 
Formazione da erogare tramite 

seminari, webinar e didattica on-
line agli addetti ICT della PA 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 1.100.000,00 PON  
Governance 

126 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 2018-2020 

Acquisizione di Servizi PaaS e 
IaaS per il sistema di 

monitoraggio e valutazione del 
Progetto 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 300.000,00 PON  
Governance 

127 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 2018-2020 

Servizi applicativi per lo 
sviluppo e personalizzazione e 
manutenzione del sistema di 
Monitoraggio e Valutazione 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 200.000,00 PON  
Governance 

128 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 2018-2020 

Supporto specialistico per la 
definizione di un piano di 

comunicazione la realizzazione 
di campagne di comunicazione 
per informare e sensibilizzare le 
amministrazioni sulle iniziative 
progettuali previste attraverso 
l’organizzazione di convegni, 

workshop.  

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 750.000,00 PON  
Governance 

129 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 2018-2020 

Acquisto attrezzature 
informatiche per postazioni di 

lavoro (es. PC Portatili) del 
personale allocato sul Progetto 

 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 50.000,00 PON  
Governance 



 

 21 

 Progetto 

Annualità' 
(anno di partenza) 

sia per aggiornamenti 
della DT. 301/2016  

che per nuovi acquisti 
(biennio 2018-2019) 

 

Durata 
Complessiva 

Iniziativa RUP 
Importo totale 

IVA esclusa 
Fonti delle 

risorse 

130 
Razionaliz-

zazione IT PA 2018 2018-2020 

Supporto specialistico finalizzato 
al Project Management e 

predisposizione di materiale 
tecnico a supporto delle riunioni 
periodiche operative al fine di 

verificare eventuali 
discostamenti rispetto al 

cronoprogramma delle attività e 
di spesa 

Massimiliano 
Pucciarelli 

€ 500.000,00 PON  
Governance 

131 
Internet 

Governance 2018 2017-2019 Biblioteca (Studio di fattibilità, 
realizzazione, esercizio) 

Alessandro 
Casacchia 

€ 90.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

132 
Internet 

Governance 2018 2017-2019 

Sviluppo di ricerca basata sulla 
I.A. delle nuove linee 

tecnologiche della Next 
Generation Internet di interesse 

della PA 

Concettina 
Cassa 

€ 1.100.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

133 

Progetto: 
Accordo di 

collaborazione 
Agid-Miur 

2018 2018-2019 Formazione specialistica e 
certificazioni 

Concettina 
Cassa 

€ 50.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

134 Funzionamento 2018 2018 
Acquisizione di servizi di e-

procurement e associati servizi di 
committenza ausiliaria 

Mauro Draoli € 200.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

135 Funzionamento 2018 2018-2020 
Lavori infrastrutturali per 

spostamento del CERT-PA in 
Viale Europa 

Paolo 
Frosoni 

€ 200.000,00 Stanziamenti 
di bilancio 

136 Funzionamento 2018 2017-2019 Servizi di supporto alla logistica 
Oriana 

Zampaglione 
€ 200.000,00 Stanziamenti 

di bilancio 
 
 


		2017-10-27T15:51:56+0200
	ANTONIO SAMARITANI




